ejus petitione colligitur, quia eum stiebat per incircumscriptæ naturæ suæ claritatem cernere, quem jam cœperat per quasdam imagines videre. *Chrysostramus* (hom. 14.) Si autem antiqui patres ipsam viderint naturam, nequaquam differenter considerarent: simplex enim quædam est; & infigurabilis; non sedet, neque stat, neque ambulat: hæc enim corporum sunt: unde & per Prophetam dicit, *Osee 12.* „ Ego visio- nem multiplicavi eis, & in manibus Prophetarum assimilavi sum: „ hoc est, condescendi eis, non quod eram apparui: quia enim Filius Dei per veram carnem appariturus erat nobis, primo excitavit eos videre Deum, sicut possibile erat eis videre. *Augustinus* ad Paulinam (epist. 112. sparsim.) Sed cum scriptum sit *Matth. v.* „ Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: „ & iterum *1. Joann. 3.* „ Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus, eum sicuti est: „ quid est quod hic dicitur: *Deum nemo vidit unquam?* An fortasse respondeatur quod illa testimonia de videndo Deo sunt, non de viso? „ Ipsi enim Deum videbunt, „ dictum est, non viderunt; & non vidimus, sed „ videbimus eum sicuti est: „ *Deum enim nemo vidit unquam:* vel in hac vita sicuti ipse est, vel etiam in Angelorum vita, sicuti visibilia ista quæ corporali visione cernuntur. *Gregorius 18. Moral.* (cap. 38. al. 28.) Si vero à quibusdam potest in hac corruptibili carne viventibus, sed tamen inextimabili virtute crescentibus, quodam contemplantionis acumine æterna claritas Dei videri; hoc ab hac sententia non abhorret, quoniam quisquis sapiens, quæ Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. *Augustinus 12. super Genesim* ad litteram (cap. 27.) Nisi enim ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore, sive ita averfus, & alienatus à carnalibus sensibus; ut merito nesciat, sicut Apostolus ait *2. Corinth. 12.* utrum in corpore, an extra corpus sit, non in illam rapiatur, & subvehitur visionem. *Gregorius 18. Moral.* (ut supra.) Sciendum vero est, quod fuere nonnulli qui Deum dicerent in illa regione beatitudinis in claritate sua conspici, sed in natura minime videri, quos nimirum minor inquisitionis subtilitas fefellerit; neque enim illi simplici, & incommutabili essentia aliud est claritas, aliud natura. *Augustinus* ad Paulinam (cap. 4.) Si autem dicitur, in hoc quod scriptum est, *Deum nemo vidit unquam;* homines tantummodo intelligendos: nam hoc Apostolus pluries explicans *2. ad Tim. 6.* „ Quem nemo, inquit, hominum vidit, sed nec

videre potest: „ ut ita dictum sit, *Deum nemo vidit unquam;* ac si diceretur, Nullus hominum: quæstio illa solvi videbitur, ut non sit huic sententia contrarium quod Dominus ait *Matth. 18.* „ Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, „ ut scilicet Angelos Deum videre credamus, quem *nemo vidit unquam,* scilicet hominum. *Gregorius 18. Moral.* (ubi supra.) Sunt tamen nonnulli qui nequaquam Deum videre nec Angelos suspicantur. *Chrysostramus* (hom. 14.) Dicentes, (1) quod ipsum quod Deus est, non solum Prophetæ, sed Angeli viderunt, neque Archangeli. Sed si interrogaveris eos, (2) audies de substantia nihil respondentes. „ Gloria vero in excelsis Deo „ non solum cantantes; sed „ & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. „ *Luc. 2.* „ Esti à Cherubim, & Seraphim, concupiveris aliquid discere, mysticam sanctimonie melodiam audies, & quoniam plenum est Cælum & terra gloria ejus. *Augustinus* ad Paulinam (epist. 12. cap. 7.) Quod quidem intantum verum est, quia Dei plenitudinem nullus non solum oculis corporis, sed vel ipsa mente aliquando comprehendit. Aliud est enim videre, aliud totum videndo comprehendere; quandoquidem id videtur quod præsens utcumque sentitur, totum autem comprehenditur videndo quod ita videtur ut nihil ejus lateat videntem, aut cujus fines circumspici possunt. *Chrysostramus* (hom. 14.) Sic igitur solus Pater videt Filius, & Spiritus Sanctus. Quod enim creabilis est naturæ, qualiter poterit videre quod increabile est? Ita igitur nullus novit Deum, ut Filius: unde sequitur: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Ne propter nominis communionem unum quemdam eorum qui gratia facti sunt filiorum esse existimes eum, primo quidem adjectus est articulus. Si vero hoc non sufficit tibi, audi aliud nomen, *Unigenitus, Hilarius 6. de Trinit.* (ultra med.) Naturæ quidem fides non satis explicata videbatur ex nomine Filii, nisi proprietatis virtus per exceptionis significantiam adderetur: præter Filium enim & Unigenitum nihil (3) cognominans, suspensionem penitus adoptionis excludit, cum veritatem nominis Unigeniti natura præstaret. *Chrysostramus* (hom. 14.) Sed & aliud posuit, dicens: *Qui est in sinu Patris.* Etenim in sinu conversari multo plus est quam simpliciter videre: nam qui simpliciter videt, non omnino ejus quod videt cognitionem habet; qui vero in sinu conversatur, nihil ignorabit. Cum igitur audieris quod nullus cognoscit Patrem nisi Filius, nequaquam dicas, quoniam etsi plus omnibus novit Patrem, sed

(1) *Legit Nicolai:* Hoc certe ipsum quod Deus est &c. (2) *Idem adjungit nempe Angelos.*

(3) *Al. cognovimus.* (1) *Chrysostramus.* (2) *Hilarius.* (3) *Augustinus.*

non quantus est novit eum: propterea Evangelista in sinu Patris eum morari dicit, ut non æstimemus per id aliud significatum quam familiaritatem Unigeniti, & cœternitatem ad Patrem. *Augustinus* (tract. 3.) In sinu enim Patris, id est in secreto Patris; non enim Deus habet sinum, quemadmodum nos habemus in vestibus; aut cogitandum est sic sedere, quomodo nos; aut forte cinctus est, ut sinum haberet: sed quia sinus noster intus est, secretum Patris sinus Patris vocatur. Qui ergo in secreto Patris novit Patrem, ipse enarravit quod vidit. *Chrysostramus* (hom. 14.) Sed quid enarravit? Quoniam unus est Deus. Sed & hoc reliqui Prophetæ, & Moyses clamant: quid ergo plus didicimus à Filio in sinibus paternalibus existente? Primum quidem ipsa hæc quæ alii narretur, sunt enarrata ex operatione Unigeniti; deinde quoniam multo majorem suscepimus doctrinam per Unigenitum, & cognovimus quoniam spiritus est Deus, & quod eos qui adorant eum in spiritu, & veritate adorare oportet, & quoniam Deus Pater est Unigeniti. *Beda.* Præterea sciendum, quia si ad præteritum referatur quod ait, *Enarravit,* homo factus enarravit quid de Trinitatis unitate sentiendum, qualiter ad ejus contemplationem properandum, quibus actibus sit perveniendum. Si vero referatur ad futurum, tunc enarravit cum electos suos ad visionem claritatis suæ inducet. *Augustinus* (tract. 3.) Fuerunt autem homines qui dicerent, vanitate cordis sui decepti: Pater invisibilis est, Filius autem visibilis est. Si ergo propter carnem Filius visibilis dicitur, & nos concedimus, & est Catholica Fides; si autem, ut ipsi dicant, antequam incarnaretur, multum delirant, si Christus sapientia Dei, & virtus Dei est: sapientia enim Dei videri oculis non potest. Si verbum hominis oculis non videtur, Verbum Dei sic videri potest? *Chrysostramus* (hom. 14.) Non igitur soli ipsi proprium est, *Deum nemo vidit unquam,* sed & filio: quia, ut Paulus dicit, est imago Dei invisibilis; qui vero invisibilis imago est, & ipse invisibilis est.

(1) *Origenes* (in Joann. super illud, *Hic venit in testimonium.*) Secundum legitur hoc testimonium à Joanne Baptista de Christo prolatum, incipiente primo illic, *Hic est de quo dixi,* & desinente ibi, *Ipse enarravit.* *Theophylactus.* Vel aliter. Postquam superius dixit Evangelista, quod Joannes testatur de Christo, *Ante me factus est,* nunc subjungit quando præmissum testimonium reddiderit Christo Joannes: unde dicit: *Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Hierosolymis Sacerdotes, & Levitas ad Joannem, Origenes* (in Joann. super *Miserunt Judæi ab Hierosolymis.*) Judæi quidem ab Hierosolymis, ut cognati existentes Baptistæ de stirpe sacerdotali